
세 입 예 산



세 입 예 산 사 업 명 세 서
2014년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 3,028,821 2,605,793 423,028

500 보조금 3,028,821 2,605,793 423,028

510 국고보조금등 2,247,834 1,897,599 350,235

511 국고보조금등 2,247,834 1,897,599 350,235

511-01 국고보조금 1,016,708 986,927 29,781

[ 일반회계 ] 1,016,708 986,927 29,781

< 축수산과 > 1,016,708 986,927 29,781

○자율관리어업 육성지원 37,500 0 37,500

○가축예방주사 및 기생충구제 376,661 384,380 △7,719

-가축예방주사 및 기생충구제 145,953 156,480 △10,527

-구제역 백신접종 완화제 2,808 0 2,808

경정 145,953,000원

511-03 기금 1,231,126 910,672 320,454

[ 일반회계 ] 1,231,126 910,672 320,454

< 축수산과 > 1,231,126 910,672 320,454

○가축질병근절대책사업 39,648 39,613 35

-공동방제단 재료비 20,338 20,303 35

○학교우유급식 63,275 54,309 8,966

○FTA피해보전직불금 및 폐업지원 293,453 0 293,453

○조사료경영체장비 지원 33,000 15,000 18,000

경정 20,338,000원

경정 63,275,000원

경정 33,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 780,987 708,194 72,793

521 시·도비보조금등 780,987 708,194 72,793

521-01 시ㆍ도비보조금등 780,987 708,194 72,793

[ 일반회계 ] 780,987 708,194 72,793

< 축수산과 > 780,987 708,194 72,793

○자율관리어업 육성지원 9,000 0 9,000

○돼지 출하선별기 지원 0 3,300 △3,300

○학교우유급식 12,655 10,862 1,793

○조사료경영체장비 지원 29,700 13,500 16,200

○주요가축전염병 방제 63,592 33,592 30,000

-조류인플루엔자 긴급방역비 30,000 0 30,000

○내수면 양식장 지원사업 2,100 3,000 △900

-노후된 전기시설 및 장비교체 지원 2,100 3,000 △900

○가축긴급방역지원 20,000 0 20,000

경정 0원

경정 12,655,000원

경정 29,700,000원

경정2,100,000원



세 출 예 산



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 1 회 일반회계 축수산과

축수산과 11,921,786 7,270,226 4,651,560

국 1,016,708 986,927 29,781

기 1,231,126 910,672 320,454

분 97,726 0 97,726

도 780,987 708,194 72,793

군 8,795,239 4,664,433 4,130,806

축산경쟁력 강화 7,623,459 6,890,949 732,510

국 920,166 927,885 △7,719

기 1,231,126 910,672 320,454

도 741,982 677,289 64,693

군 4,730,185 4,375,103 355,082

축산업 육성 지원 2,312,649 1,843,243 469,406

국 200,000 200,000 0

기 384,628 82,209 302,419

도 305,218 276,725 28,493

군 1,422,803 1,284,309 138,494

학교우유급식 105,458 90,515 14,943

기 63,275 54,309 8,966

도 12,655 10,862 1,793

군 29,528 25,344 4,184

301 일반보상금 105,458 90,515 14,943

기 63,275 54,309 8,966

도 12,655 10,862 1,793

군 29,528 25,344 4,184

01 사회보장적수혜금 105,458 90,515 14,943

○학교우유급식 지원

105,458 90,515 14,943경정 430원 * 981명 * 250일

기 63,275 54,309 8,966

도 12,655 10,862 1,793

군 29,528 25,344 4,184

주요 가축전염병 방제 141,956 111,956 30,000

도 63,592 33,592 30,000

군 78,364 78,364 0

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○조류인플루엔자 긴급방역비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

선진화된 양돈산업 육성 182,000 152,000 30,000

402 민간자본이전 182,000 152,000 30,000

01 민간자본보조 182,000 152,000 30,000

○폭염피해예방 우레탄 방수시설

30,000 0 30,00030,000,000원 * 2개소 * 50/100

양봉 및 한봉 특화지원 121,200 21,200 100,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 50,000 0 50,000

○유휴지 밀원식물 식재 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 71,200 21,200 50,000

01 민간자본보조 71,200 21,200 50,000

○토종벌 증식지원

50,000 0 50,000500,000원 * 200군 * 50/100

친환경 축산물 인증농가 지원 25,300 15,300 10,000

도 4,590 4,590 0

군 20,710 10,710 10,000

301 일반보상금 25,300 15,300 10,000

도 4,590 4,590 0

군 20,710 10,710 10,000

11 기타보상금 25,300 15,300 10,000

○친환경 축산물 인증농가 지원

25,300 15,300 10,000경정 25,300,000원

도 4,590 4,590 0

군 20,710 10,710 10,000

축산업 관리 9,318 7,308 2,010

202 여비 6,318 5,508 810

01 국내여비 6,318 5,508 810

○친환경축산업무 추진 6,318 5,508 810경정 6,318,000원

301 일반보상금 1,200 0 1,200

09 행사실비보상금 1,200 0 1,200

○영농기술 및 농기계 교육 보상

1,200 0 1,20030,000원 * 20명 * 2일

돼지 출하 선별기 지원 0 11,000 △11,000

도 0 3,300 △3,300

군 0 7,700 △7,700

402 민간자본이전 0 11,000 △11,000

도 0 3,300 △3,300

군 0 7,700 △7,700

01 민간자본보조 0 11,000 △11,000

○돼지 출하 선별기 지원 0 11,000 △11,000경정 0원

도 0 3,300 △3,300

군 0 7,700 △7,700

FTA피해보전직불금 및 폐업지원 사업 293,453 0 293,453

기 293,453 0 293,453

301 일반보상금 293,453 0 293,453

기 293,453 0 293,453

11 기타보상금 293,453 0 293,453

○피해보전직불금 139,523 0 139,523

기 139,523 0 139,523

○폐업지원금 153,930 0 153,930



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 153,930 0 153,930

가축질병예방 2,028,419 1,977,370 51,049

국 720,166 727,885 △7,719

기 46,048 46,013 35

도 113,514 93,514 20,000

군 1,148,691 1,109,958 38,733

유기동물 관리 24,000 15,000 9,000

402 민간자본이전 18,000 12,000 6,000

01 민간자본보조 18,000 12,000 6,000

○유기동물보호센터 지원 18,000 12,000 6,000경정 18,000,000원

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○동물등록제 등록장비 3,000 0 3,0003,000,000원 * 1대

가축방역 관리 116,841 109,291 7,550

201 일반운영비 27,415 20,675 6,740

01 사무관리비 22,975 16,475 6,500

○가축방역 및 축산물위생 홍보물(현수막)

2,500 1,500 1,000

○가축방역 사육일지(기타 인쇄포함)

10,000 5,000 5,000

○백신보관용냉장고수리 500 0 500

경정 50,000원 * 50매

경정 5,000원 * 2,000농가

500,000 * 1대

02 공공운영비 4,440 4,200 240

○방역,소독차량GPS통신비

240 0 24010,000원 * 2대 * 12월

202 여비 5,346 4,536 810

01 국내여비 5,346 4,536 810

○가축방역관리 업무추진 4,212 3,672 540

○공중방역수의사 업무추진 1,134 864 270

경정 4,212,000원

경정 1,134,000원

가축살처분 처리 18,600 12,100 6,500

301 일반보상금 13,400 6,900 6,500

11 기타보상금 13,400 6,900 6,500

○가축살처분처리비 12,500 6,000 6,500경정 250,000원 * 50두

구제역,조류인플루엔자 방역 211,030 205,780 5,250

도 61,734 61,734 0

군 149,296 144,046 5,250

201 일반운영비 5,250 0 5,250

01 사무관리비 5,250 0 5,250

○구제역,조류인플루엔자 비상근무자 특근매식

5,250 0 5,2505,000원 * 5명 * 210일

가축예방주사 및 기생충 구제 607,943 605,264 2,679

국 376,661 384,380 △7,719

군 231,282 220,884 10,398



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 251,043 248,364 2,679

국 148,761 156,480 △7,719

군 102,282 91,884 10,398

01 재료비 251,043 248,364 2,679

○가축예방주사 및 기생충구제

245,431 248,364 △2,933경정 245,431,000원

국 145,953 156,480 △10,527

군 99,478 91,884 7,594

○구제역 백신접종 완화제 5,612 0 5,612

국 2,808 0 2,808

군 2,804 0 2,804

가축질병근절대책사업 79,295 79,225 70

기 39,648 39,613 35

도 3,862 3,862 0

군 35,785 35,750 35

307 민간이전 79,295 79,225 70

기 39,648 39,613 35

도 3,862 3,862 0

군 35,785 35,750 35

05 민간위탁금 79,295 79,225 70

○공동방재단 재료비 40,675 40,605 70경정 40,675,000원

기 20,338 20,303 35

군 20,337 20,302 35

가축 긴급방역 지원 67,660 47,660 20,000

도 20,000 0 20,000

군 47,660 47,660 0

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○AI 방역소독소 초소운영비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

축산물 위해요소 저감사업(자체) 30,000 30,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○전연령 폐사소 처리비지원(송아지 부기변경

감) 0 30,000 △30,000

○전연령 폐사소 처리비지원(부기변경 증)

30,000 0 30,000

경정 0원

경정 30,000,000원

우수축산물 브랜드 육성 3,282,391 3,070,336 212,055

기 800,450 782,450 18,000

도 323,250 307,050 16,200

군 2,158,691 1,980,836 177,855

가축분뇨처리 지원 527,000 487,000 40,000

301 일반보상금 150,000 0 150,000

11 기타보상금 150,000 0 150,000



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○가축분뇨 공동자원화 육성지원

150,000 0 150,00010,000원 * 15,000톤

402 민간자본이전 377,000 487,000 △110,000

01 민간자본보조 377,000 487,000 △110,000

○낙농 오폐수 처리장비 지원

40,000 0 40,000

○가축분뇨 공동자원화 육성 지원 0 150,000 △150,000

20,000,000원 * 4대 * 50/100

경정 0원

조사료생산 경영체 장비 132,000 60,000 72,000

기 33,000 15,000 18,000

도 29,700 13,500 16,200

군 69,300 31,500 37,800

402 민간자본이전 132,000 60,000 72,000

기 33,000 15,000 18,000

도 29,700 13,500 16,200

군 69,300 31,500 37,800

01 민간자본보조 132,000 60,000 72,000

○조사료경영체 장비 지원

132,000 60,000 72,000경정 330,000,000원 * 1개소 * 40/100

기 33,000 15,000 18,000

도 29,700 13,500 16,200

군 69,300 31,500 37,800

우수축산물 브랜드 육성관리 5,670 3,240 2,430

202 여비 5,670 3,240 2,430

01 국내여비 5,670 3,240 2,430

○우수축산물 브랜드 육성 업무추진

5,670 3,240 2,430경정 5,670,000원

연중 사료작물 재배단지 조성 229,000 131,375 97,625

301 일반보상금 200,000 102,375 97,625

11 기타보상금 200,000 102,375 97,625

○연중 사료작물 재배단지 조성

200,000 102,375 97,625경정 200,000,000원

내수면어업 육성 4,246,448 333,025 3,913,423

국 96,542 59,042 37,500

분 97,726 0 97,726

도 39,005 30,905 8,100

군 4,013,175 243,078 3,770,097

수산자원 보호 및 증식 4,246,448 333,025 3,913,423

국 96,542 59,042 37,500

분 97,726 0 97,726

도 39,005 30,905 8,100

군 4,013,175 243,078 3,770,097

내수면 관리지도 19,674 5,240 14,434

101 인건비 10,004 0 10,004

04 기간제근로자등보수 10,004 0 10,004



부서: 축수산과

정책: 내수면어업 육성

단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 불법어업 감시단 10,004 0 10,00441,680원 * 12명 * 20일

201 일반운영비 4,000 2,000 2,000

01 사무관리비 4,000 2,000 2,000

○ 불법어업 단속물품 구입 2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

202 여비 5,670 3,240 2,430

01 국내여비 5,670 3,240 2,430

○내수면 관리지도 업무추진 5,670 3,240 2,430경정 5,670,000원

치어 및 치패 구입 130,000 100,000 30,000

206 재료비 130,000 100,000 30,000

01 재료비 130,000 100,000 30,000

○토종어류 치어 및 다슬기 치패 방류

130,000 100,000 30,000경정 130,000,000원

내수면 인공산란장 설치 32,500 32,500 0

국 26,000 26,000 0

도 1,950 1,950 0

군 4,550 4,550 0

402 민간자본이전 32,500 29,250 3,250

국 26,000 23,400 2,600

도 1,950 1,755 195

군 4,550 4,095 455

01 민간자본보조 32,500 29,250 3,250

○내수면 인공산란장 설치 지원

32,500 29,250 3,250경정 32,500,000원

국 26,000 23,400 2,600

도 1,950 1,755 195

군 4,550 4,095 455

403 자치단체등자본이전 0 3,250 △3,250

국 0 2,600 △2,600

도 0 195 △195

군 0 455 △455

02 공기관등에대한대행사업비 0 3,250 △3,250

○인공산란장 설치 효과분석 0 3,250 △3,250경정 0원

국 0 2,600 △2,600

도 0 195 △195

군 0 455 △455

자율관리어업 육성지원 67,500 0 67,500

국 37,500 0 37,500

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

206 재료비 45,000 0 45,000

국 24,750 0 24,750

도 6,750 0 6,750

군 13,500 0 13,500

01 재료비 45,000 0 45,000

○자율관리어업 육성지원사업 45,000 0 45,000



부서: 축수산과

정책: 내수면어업 육성

단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 24,750 0 24,750

도 6,750 0 6,750

군 13,500 0 13,500

402 민간자본이전 22,500 0 22,500

국 12,750 0 12,750

도 2,250 0 2,250

군 7,500 0 7,500

01 민간자본보조 22,500 0 22,500

○자율관리어업 육성지원사업 22,500 0 22,500

국 12,750 0 12,750

도 2,250 0 2,250

군 7,500 0 7,500

담수어 첨단양식장 시설 136,816 0 136,816

분 97,726 0 97,726

군 39,090 0 39,090

402 민간자본이전 136,816 0 136,816

분 97,726 0 97,726

군 39,090 0 39,090

01 민간자본보조 136,816 0 136,816

○담수어 첨단양식장 시설 지원사업 136,816 0 136,816

분 97,726 0 97,726

군 39,090 0 39,090

수산식품산업 거점단지 3,714,673 50,000 3,664,673

308 자치단체등이전 3,664,673 0 3,664,673

05 자치단체간부담금 3,664,673 0 3,664,673

○수산식품산업 거점단지

3,664,673 0 3,664,6733,664,673,000원 * 1식

내수면 양식장 지원사업(보조) 7,000 7,000 0

도 2,100 3,000 △900

군 4,900 4,000 900

402 민간자본이전 7,000 7,000 0

도 2,100 3,000 △900

군 4,900 4,000 900

01 민간자본보조 7,000 7,000 0

○노후된 전기시설 및 장비교체 지원

7,000 7,000 0경정 10,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 2,100 3,000 △900

군 4,900 4,000 900

행정운영경비 51,834 46,252 5,582

인력운영비 36,912 32,416 4,496

인건비 36,912 32,416 4,496

101 인건비 36,912 32,416 4,496

01 보수 35,188 30,880 4,308

○축수산과 시간외근무수당(30시간)

35,188 30,880 4,308경정 35,188,000원



부서: 축수산과

정책: 행정운영경비

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 기타직보수 1,724 1,536 188

○공중방역수의사 시간외근무수당(22시간)

1,724 1,536 188경정 1,724,000원

기본경비 14,922 13,836 1,086

기본경비 14,922 13,836 1,086

201 일반운영비 9,792 8,976 816

01 사무관리비 9,792 8,976 816

○기본수용비 5,472 5,016 456

○기본급량비 4,320 3,960 360

경정 5,472,000원

경정 4,320,000원

202 여비 2,430 2,160 270

01 국내여비 2,430 2,160 270

○축수산과 기본업무추진 2,430 2,160 270경정 2,430,000원

재무활동 45 0 45

보전지출 45 0 45

반환금 45 0 45

802 반환금기타 45 0 45

02 시ㆍ도비보조금반환금 45 0 45

○한미FTA대응경쟁력제고(가축방역동력분무기) 45 0 45


